
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                              EDIÇÃO Nº 2.718                                      08 A 12 DE MARÇO DE 2021 
 

 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 108/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE 

 
Remover o(a) servidor(a) ANA CLÁUDIA LINHARES 
COELHO, mat. 10312, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, da Secretaria de Administração para a 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a 
partir da presente data. 

 
Campina Grande, 09 de março de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0340/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear MIGUEL RODRIGUES ALBUQUERQUE 
DANTAS, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor da Diretoria de Vigilância à 
Saúde, Símbolo DR2, lotando-a na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0387/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 3.739/2021; 
 

RESOLVE 
 
FAZER VOLTAR às suas funções na Secretaria de origem, o(a) 
servidor(a) VLÁDIA MARIA EULALIO RAPOSO FREIRE 
PIRES, mat. 24849, ocupante do cargo efetivo de Supervisor 
Educacional, lotado(a) na Secretaria de Educação, que se 
encontrava de Licença com Vencimentos, retroativo ao dia 
10 de agosto de 2020. 
 

Campina Grande, 02 de março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0391/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais e, e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 6.658/2021; 

RESOLVE 
 
FAZER VOLTAR às suas funções na Secretaria de origem, o(a) 
servidor(a) GERALDO EZEQUIEL DA SILVA, mat. 4480, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista, lotado(a) na 
Secretaria de Educação, que se encontrava a disposição da 
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba – Juízo da 16ª 
Zona Eleitoral, retroativo ao dia 17 de fevereiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 04 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0393/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ENEDINA DA SILVA OLIVEIRA MARQUES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria 
de Saúde, a partir do dia 01 de março do corrente ano. 
 

 Campina Grande, 04 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0394/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Protocolo 8.955/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, ANDREILZA BARBOSA NUNES, 
mat. 6819, do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado(a) na Secretaria de Assistência Social, a partir do dia 03 
de março do corrente ano. 

   
Campina Grande, 04 de março de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0395/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Portaria 
MPS nº 519/2011 alterada pela Portaria Ministerial n º 
170/2012 e Decreto nº 4.420/2019, regulamentando o 
COMITÊ DE INVESTIMENTO DO RPPS; 
  

RESOLVE 

 
NOMEAR os representantes abaixo elencados, para compor o 
COMITÊ DE INVESTIMENTO DO IPSEM – Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais 
de Campina Grande, atendendo ao que preceitua as normas 
acima mencionadas. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA (Presidente do 
IPSEM) 
 
JOAB PACHECO DE OLIVEIRA (Diretor Econômico 
Financeiro)  
 

JONNYS ARAÚJO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO 
(Coordenador do Controle Interno e CPA- 10) 
 
JULIANA DE MEDEIROS ARAÚJO SALVIA (Assistente 
Jurídica e CPA – 10) 
 

RAFAELLE FERREIRA DOS SANTOS (Assistente Jurídica e 
CPA – 10) 
 

Campina Grande, 05 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0396/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 21.036/2020; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, ELIZETE MENDES PEREIRA, mat. 
4783, do cargo de efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria de Cultura, retroativo ao dia 10 de agosto de 
2020. 
 

Campina Grande, 05 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0397/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso das suas atribuições legais e, 
de acordo com solicitação contida no Ofício/Memorando nº 
6.217/2021; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR LUCICRÉRES ARAÚJO 
MEDEIROS da função de Vice Presidente do Conselho de 
Alimentação Escolar - CAE, representante do Poder 
Executivo - Secretaria de Educação. 
 
Art. 2º - NOMEAR SINELÂNDIA PEREIRA DOS 
SANTOS para exercer a função Vice Presidente do 
Conselho de Alimentação Escolar - CAE, na condição de 
representante do Poder Executivo - Secretaria de Educação 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Campina Grande, 08 de março de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0398/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Nomear MARCONES IVO BRAZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo 

CAT1, lotando-o na Secretaria de Administração, a partir do dia 
01 de março do corrente. 

 
Campina Grande, 08 de março de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0399/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 11.344/2021. 

 
RESOLVE 

 
Colocar à disposição da Câmara Municipal de Campina 
Grande, o servidor RONALDO COSTA DE OLIVEIRA, 
mat. 10073, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, lotado(a) na Secretaria de Educação, COM ÔNUS para 
este Município, a partir da presente data.   
 

Campina Grande, 09 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0400/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; conforme disposto no Ofício 
Interno/ Memorando nº 11.863/2021; 

 
RESOLVE 

 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de João 
Pessoa, o(a) servidor(a) MARINA MAIA LINS 
COUTINHO, mat. 26096, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotado(a) na Secretaria de Saúde, COM ÔNUS 
para este Município, a partir da presente data.   

 
Campina Grande, 09 de março de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0401/2021 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso das suas atribuições legais e, 
em decorrência de escolha deliberada em reunião ordinária, 
ocorrida no dia 22/02/2021, conforme disposto no 
Ofício/Memorando nº 9.326/2021; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear a Conselheira MARIA TERESA DE 
MEDEIROS LIMA, para exercer a função de Vice-
Presidente do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação – CONDEB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Campina Grande, 09 de março de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0402/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Nomear PAULO ANTONIO DA CUNHA CARNEIRO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, retroativo ao dia 01 de 
fevereiro do corrente. 

 
Campina Grande, 10 de março de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0403/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Nomear EDGLEY DOS SANTOS TAVARES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Estudos, Projetos e Relações Institucionais, Símbolo 
GR1, lotando-o na Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, retroativo ao dia 01 de fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 10 de março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0405/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Protocolo 9.408/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, MARIA DAS DORES DE LIMA 
PINTO FILHA, mat. 3571, do cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 1, lotado(a) na Secretaria de Educação, a 
partir do dia 04 de março do corrente ano. 

 
Campina Grande, 11 de março de 2021. 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ADESÃO DE ATA Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO DE CHEFIA DE GABINETE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A ADESÃO DE ATA Nº 001/2021, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGEM PARA ATENDIMENTO 
DA SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa ORLEANS 
VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
Nº 21.331.404/0001-38, no valor de R$ 100.100,00 (cem mil 
e cem reais), com fundamento no Artigo 22, caput, do 
DECRETO N° 7.892/2013 e no DECRETO Nº 9.488, DE 30 
DE AGOSTO DE 2018 e alterações, conforme Análise da 

Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário de Chefia de Gabinete 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.006/2021. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E ORLEANS VIAGENS 
E TURISMO LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGEM PARA 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE CHEFIA DE 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 100.100,00 
(CEM MIL E CEM REAIS). VIGÊNCIA: 12 DE MARÇO DE 
2021. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 001/2021, 
PROVENIENTE DO PROCESSO Nº 19.000.036153.2019, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2009| 3390.33 | 1001. SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDENCIO ASFORA E SILAS BEZERRA DE ALENCAR. 
DATA DE ASSINATURA: 12 DE MARÇO DE 2021.   
 

GILBRAN GAUDENCIO ASFORA 
Secretário Chefe De Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 048/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 2.683/2021,  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) EDILENE BRANDÃO VIANA 
RAMOS, mat. 7804, ocupante do cargo efetivo Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
fevereiro até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 22 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 049/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 2.190/20,  
 

RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) PAULO SÉRGIO PEREIRA DA 
SILVA, mat. 4864, ocupante do cargo efetivo Agente de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Limpeza, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de março 
até 31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 050/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 37.236/20,  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) EUCRISVALDO ALVES DE 
SOUZA, mat. 3845, ocupante do cargo efetivo Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 07 de fevereiro até 06 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 052/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 39.991/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) EDVANILSON OLIVEIRA 
SANTOS, mat. 10016, ocupante do cargo efetivo Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de março 
até 31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 053/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 37.924/2020;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) GABRIELA SILVA OLIVEIRA, 
mat. 5244, ocupante do cargo efetivo Agente Comunitário de 
Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 05 de abril até 04 de outubro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 

PORTARIA Nº 054/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 37.951/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MAVIDSON DE ALENCAR 
SILVA, mat. 8029, ocupante do cargo efetivo Agente 
Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 01 de fevereiro até 31 
de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 055/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 38.043/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ALDELIANE ALVES MENDES 
HOLANDA, mat. 4994, ocupante do cargo efetivo Agente 
Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 08 de fevereiro até 07 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 056/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 39.193/2020;  

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) JEFFERSON DANILO 
FELICIANO DE OLIVEIRA, mat. 4211, ocupante do cargo 
efetivo Agente de Limpeza, lotado(a) na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇAPRÊMIO pelo prazo de 
06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 01 de março até 31 de agosto do corrente ano.  

 
Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 057/2021  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
informação contida no Protocolo nº 10.972/2020;  
 

RESOLVE 
 

Registrar o gozo da LICENÇA-PRÊMIO, ocorrido durante o 
período de 01 de julho até 31 de dezembro de 2020, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, para fins de regularização 
no assentamento funcional do servidor BENJAMIM 
GONÇALVES DA SILVA, mat. 8236, ocupante do cargo 
efetivo de Trabalhador III, lotado(a) na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente.  
 

Campina Grande, 04 de fevereiro de 2021 
 

PORTARIA Nº 058/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 1.204/2021; 
  

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) JOSÉ WELITON GOMES 
MENEZES, mat. 6502, ocupante do cargo efetivo Auxiliar de 
Artífice III, lotado(a) na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de fevereiro até 31 de 
julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021.  
 

PORTARIA Nº 059/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 1.786/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) TIAGO DA SILVA MARINHO, 
mat. 4895, ocupante do cargo efetivo Agente de Limpeza, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de março a 31 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 060/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 881/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) DAMIÃO BARBOSA, mat. 8245, 
ocupante do cargo efetivo Trabalhador III, lotado(a) na 

Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de março até 31 de agosto do 
corrente ano.  

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 061/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 17.084/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JOSUÉ TEIXEIRA RODRIGUES, 
mat. 9295, ocupante do cargo efetivo Trabalhador III, lotado(a) 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de março até 31 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 062/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 3.875/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MANOEL BARROS DA SILVA, 
mat. 9554, ocupante do cargo efetivo Trabalhador III, lotado(a) 
na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 01 de março até 31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 063/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo o Ofício Interno/Memorando nº 
6.751/2021;  

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) RÔMULO DIAS SPENCER 
NETO, mat. 2582, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer 
para o Gabinete do Prefeito, a partir do dia 01 de março do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021 
 

PORTARIA Nº 064/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

atribuições legais; e de acordo o Ofício Interno/Memorando nº 
6.751/2021;  
 

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) FRANCISCO DANTAS 
NÓBREGA, mat. 5201, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer 
para a Secretaria de Administração, a partir do dia 01 de março 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 065/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo o Ofício Interno/Memorando nº 
6.751/2021;  
 

RESOLVE 
 
Remover os servidores abaixo relacionados, da Esporte, 
Juventude e Lazer para a Secretaria de Assistência Social, a partir 
do dia 01 de março do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO 

10638 
JOÃO ROGEMBERG 

RODRIGUES 
Agente de Serviços Gerais 

10640 
JOSÉ DANTAS DE 
SOUSA JUNIOR 

Agente de Serviços Gerais 

10863 
SUELEIDE NUNES DA 

SILVA 
Professor de Educação 

Infantil 1 

 
Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 066/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo o Ofício Interno/Memorando nº 
6.751/2021;  
 

RESOLVE 
 

Remover os servidores abaixo relacionados, da Esporte, 
Juventude e Lazer para a Secretaria de Educação, a partir do dia 
01 de março do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO 

13551 Bráulio de Araújo Silva 
Professor de Educação 

Física 

10630 
Clara Lúcia Medeiros 

Souza 
Agente de Serviços Gerais 

13022 Edvaldo Basílio Carneiro 
Professor de Educação 

Física 

2249 Francisco de Assis Paulo Assessor Administrativo III 

7286 José Ronaldo Pinto 
Professor de Educação 

Física 

11066 Marileide Silva 
Professor de Educação 

Infantil 1 

13848 
Myrthis Virginia Alves 
de Almeida Reinaldo 

Professor de Educação 
Básica 3 

8445 
Wandérleia de Morais 

Silva 
Agente de Serviços Gerais 

 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 067/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo o Ofício Interno/Memorando nº 
6.751/2021;  

RESOLVE 
 
 Remover o(a) servidor(a) ANDRÉA PAULA DO 
NASCIMENTO FEITOSA, mat. 8114, ocupante do cargo 
efetivo de Assessor Administrativo III, da Secretaria de Esporte, 
Juventude e Lazer para a Secretaria de Planejamento, a partir do 
dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 068/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo o Ofício Interno/Memorando nº 
6.751/2021;  

RESOLVE 
 
Remover os servidores abaixo relacionados, da Esporte, 
Juventude e Lazer para a Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 
de março do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO 

25456 
Amanda Manuella 

Dantas Nobre 
Enfermeiro II 

9745 
Patrícia de Fátima Cruz 

Dantas 
Agente de Serviços Gerais 

 
Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 069/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo o Ofício Interno/Memorando nº 
6.751/2021;  

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) VALÉRIO FERREIRA 
MAHON, mat. 7406, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer 
para a Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, a partir 
do dia 01 de março do corrente ano.  

 
Campina Grande, 24 de fevereiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 070/2021  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 36.560/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JOÃO ALVES BARBOSA, mat. 
7432, ocupante do cargo efetivo Trabalhador III, lotado(a) na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de março a 31 de agosto do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 071/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 39.815/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) FABRÍCIO ROCHA GOMES, 
mat. 4236, ocupante do cargo efetivo Agente de Serviços 
Gerais, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 01 de abril a 30 de setembro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 25 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 072/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 38.346/2020;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) LUIZ CLAUDIO DE OLIVEIRA, 
mat. 1145, ocupante do cargo efetivo Motorista, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 
04 de janeiro até 03 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 073/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 39.536/2020;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) PERCINALDO SALUSTIANO 
DA COSTA, mat. 14770, ocupante do cargo efetivo Agente 

de Combate as Endemias, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de março a 31 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 074/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

10070 
Ana Marta 
de Sousa 
Moreira 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Segundo 35.201/20 

7856 
Anita 

Pereira de 
Araújo Filha 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 36.449/20 

7735 
Cícera Izabel 

Silva 
Meneses 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 34.673/20 

6021 
Cícero 

Batista Filho 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 36.995/20 

11543 
Edilza 

Pereira da 
Silva 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Segundo 35.571/20 

5887 
Eliane Santos 

Firme 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 36.805/20 

4693 
Elisângela 
Oliveira 

Silva 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 35.752/20 

7499 
Ingrid Falcão 

Peres 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 35.464/20 

7045 
Izabel Bolis 
Rodrigues 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 37.243/20 

6684 
Joana Darc 

de Medeiros 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 34.533/20 

7695 
Josefa 

Simone de 
Farias Aguiar 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 34.391/20 

7672 
Kaline 

Nascimento 
Melo 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 37.762/20 

7743 
Luis Cláudio 
Silva Lima 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 37.843/20 

9637 
Maria de 
Lourdes 
Oliveira 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Terceiro 35.276/20 

7751 

Maria do 
Socorro 
Araújo 

Oliveira 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 35.145/20 

7825 
Maria Lúcia 

Leal 
Sampaio 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 34.541/20 

4737 

Maria 
Vanusa 
Cardoso 
Pereira 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 35.114/20 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

11379 
Maria 

Verônica G. 
de Moura 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Segundo 37.752/20 

7652 
Pascally 
Salvador 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 39.324/20 

4651 
Pollyanna 
Paulino 
Costa 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 36.849/20 

7668 

Rosilene 
Maria de 

Farias 
Gomes 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 36.682/20 

4713 
Tamar 

Mamede 
Fernandes 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 36.202/20 

6970 
Veriene 

Vilarim Flor 
Holanda 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 35.746/20 

 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 075/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

7775 
Ivete 

Avelino 
Alves 

Auxiliar de 
Cultura 

Terceiro 38.659/20 

7779 
Jozirene 

dos Santos 
Lourenço 

Auxiliar de 
Cultura 

Segundo 37.692/20 

4845 

Lúcia de 
Fátima 

Coutinho 
da Silva 

Supervisor 
Educacional 

Primeiro 35.565/20 

8427 

Maria do 
Socorro 

Xavier de 
Sousa 

Auxiliar de 
Cultura 

Segundo 37.170/20 

14598 
Maristela 

Lopes 
Barros 

Orientador 
Educacional 

Primeiro 37.715/20 

7660 
Sandra da 

Silva 
Camelo 

Auxiliar de 
Ensino 

Terceiro 35.578/20 

1952 
Washington 
Luís Alves 

Assessor 
Administrativo 

III 
Primeiro 36.791/20 

 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 076/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 

(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

9157 

Antônio 
Eudes 

Pinheiro 
Coelho 

Vigia Terceiro 35.327/20 

9190 
Eurivaldo 

Felipe 
Barbosa 

Vigia Primeiro 37.845/20 

8501 
Gilvan 
Guedes 

Gonçalves 
Vigia Terceiro 35.558/20 

8939 
João Batista 

Leite 
Vigia Segundo 37.671/20 

2538 
José Carlos 

Cardoso 
Trabalhador 

III 
Segundo 36.161/20 

10921 
José Xavier 

Ferreira 
Vigia Segundo 38.205/20 

6908 
Mailton 

Costa Santos 
Vigia Primeiro 35.828/20 

6598 

Neukennedy 
Ridnalk 
Chaves 
Gondim 

Vigia Primeiro 35.168/20 

8547 
Ronaldo 

Fernando de 
Lira 

Vigia Primeiro 39.305/20 

9273 
Sebastião 
Zomé de 
Andrade 

Vigia Terceiro 34.390/20 

 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2021 
 

PORTARIA Nº 077/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

6422 

Ana 
Carolina 
Ferreira 

de Araújo 

Professor 
de 

Educação 
Básica 1 

Primeiro 37.751/20 

6311 
Andréa 
Primo 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

Primeiro 41.439/20 

7278 

Izabel 
Maria 

Veiga de 
Oliveira 

Professor 
de 

Educação 
Básica 1 

Primeiro 053/21 

12945 

João 
Eudes 

Jales dos 
Santos 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

Primeiro 37.230/20 

12409 
Luciano 

Alvino da 
Silva 

Professor 
de 

Educação 
Básica 1 

Primeiro 37.706/20 

6504 

Márcia 
Maria 

Barbosa 
de 

Menezes 

Professor 
de 

Educação 
Básica 3 

Primeiro 35.299/20 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

11268 
Shirley 
Cristina 

Dias 

Professor 
de 

Educação 
Básica 1 

Segundo 36.163/20 

 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 078/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano. 
 

MAT NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

16712 
Audilene 
Abrantes 
Furtado 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 36.182/20 

3249 

Cidilene 
Belarmino 

T. 
Marinho 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 34.176/20 

6489 
Dogival 
Ancelmo 
de Souza 

Professor de 
Educação 

Física 
Primeiro 35.630/20 

12896 
Eliezer 
Braz de 
França 

Professor de 
Educação 

Física 
Terceiro 34.799/20 

11003 
Giovanna 

Freire 
Tenório 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 36.588/20 

12618 
Joselma 
Dionísio 
Cunha 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 37.211/20 

11063 

Maria do 
Socorro de 

A. 
Almeida 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 37.697/20 

14484 
Maria José 

da Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 39.538/20 

3322 
Vanderléia 

Brito 
Alves 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 36.737/20 

 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 080/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo o Ofício Interno/Memorando nº 
7.400/2021; 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) ROGEANDERSON MAXSUEL 
FERREIRA DA SILVA, mat. 6900, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, da Secretaria de Educação para a 
Procuradoria Geral do Município, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 02 de março de 2021. 

PORTARIA Nº 081/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 048/2021 da 
Prefeitura Municipal de Caturité – PB e; conforme disposto no 
Ofício Interno/ Memorando nº 9.874/21; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a cessão de ELIZABETH FARIAS QUEIROZ, 
mat. 26796, funcionária da Prefeitura Municipal de Caturité - 
PB, posta à disposição desta Prefeitura, ora prestando serviços na 
Secretaria de Saúde, pelo período de 01 (um) ano, COM 
ÔNUS para este Município, retroativo ao dia 03 de fevereiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 02 de março de 2021. 

 
PORTARIA Nº 083/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 38.417/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MAGNUM DENISSON 
ANDRADE DE OLIVEIRA, mat. 6555, ocupante do cargo 
efetivo Agente de Limpeza, lotado(a) na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇAPRÊMIO pelo prazo de 
06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 01 de março até 31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 084/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 4.202/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIANA DURAND 
PINTO, mat. 9712, ocupante do cargo efetivo Assessor 
Administrativo III, lotado(a) na Secretaria de Assistência Social, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de março até 31 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 085/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 32.365/2020;  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) CLEANE SANTOS COSTA, 
mat. 2978, ocupante do cargo efetivo Agente Comunitário de 
Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 22 de fevereiro até 21 de agosto do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 089/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 1.014/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) FRANCISCO DE ASSIS CAMPOS, 
mat. 9219, ocupante do cargo efetivo Vigia, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 
02 de janeiro até 01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 090/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 32.061/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) GERSON BEZERRA DOS 
SANTOS, mat. 14899, ocupante do cargo efetivo Agente 
Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 22 de fevereiro até 21 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 093/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 29.187/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JOSÉ ROBERTO GOMES 
NASCIMENTO, mat. 7108, ocupante do cargo efetivo Agente 
de Limpeza, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 01 de 
dezembro de 2020 até 31 de maio de 2021.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2021 
 

PORTARIA Nº 103/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 5.331/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) LUZIA XAVIER DA SILVA, 
mat. 4173, ocupante do cargo efetivo Agente de Limpeza, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de março até 31 de 
agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de março de 2021. 
 
PORTARIA Nº 104/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 32.449/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MARLA MARCELA ROCHA 
CANTALICE, mat. 5121, ocupante do cargo efetivo Agente 
Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de abril até 30 de 
setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de março de 2021. 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 08 A 12 DE MARÇO DE 2021 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

1.002/2020 
GERCINO PINTO GOMES 

PEREIRA 
11091 ABONO DE PERMANÊNCIA SESUMA INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

7.577/2021 
SANDRA SUELI ALMEIDA 

DE CARVALHO 
20812 

CONVERSÃO DE FÉRIAS NÃO 
GOZADAS EM PECÚNIA 

GABINETE DEFERIDO 

7.304/2021   
SIMONE MARQUES 

LACERDA 
24786 AUXILIO NATALIDADE SEDUC INDEFERIDO 

1.204/2021   
JOSE WELITON GOMES 

MENEZES 
6502 LICENÇA-PRÊMIO SAD DEFERIDO 

36.560/2020 JOÃO ALVES BARBOSA 7432 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

9.607/2021  
MORGANA VIRGÍNIA 

SILVA DE MORAIS 
16746 LICENÇA MATERNIDADE SEDUC DEFERIDO 

39.536/2020 
PERCINALDO 

SALUSTIANO DA COSTA  
14770 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

 38.346/2020     
LUIS CLAUDIO DE 

OLIVEIRA 
1145 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

37.951/2020 
MAVIDSON DE ALENCAR 

SILVA 
8029 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

29.187/2020  
JOSE ROBERTO GOMES 

NASCIMENTO 
7108 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

5.355/2020  
ROCHELLE MELO 

PEREIRA 
7143 

LICENÇA COM 
VENCIMENTOS PARA 

ESTUDO 
SMS DEFERIDO 

2.190/2021  
PAULO SERGIO PEREIRA 

DA SILVA 
4864 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

41.346/2020   
GILTON LIMA DO 

NASCIMENTO 
24071 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS SEFIN DEFERIDO 

 7.025/2021  
FABIANA SANTIAGO 

CRUZ 
  AUXILIO NATALIDADE STTP DEFERIDO 

 1.786/2021  
TIAGO DA SILVA 

MARINHO 
4895 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

37.236/2020  
EUCRISVALDO ALVES 

DE SOUZA 
3845 LICENÇA-PRÊMIO SAD DEFERIDO 

881/2021   DAMIÃO BARBOSA  8245 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

9.162/2021 
FELIPE SILVA DINIZ 

JÚNIOR 
6700 

CONVERSÃO DE FÉRIAS NÃO 
GOZADAS EM PECÚNIA 

SAD DEFERIDO 

10.972/2020  
BENJAMIM GONÇALVES 

DA SILVA 
8236 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

32.449/2020 
MARLA MARCELA ROCHA 

CANTALICE 
5121 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

 3.875/2021 
MANOEL BARROS DA 

SILVA 
9554 LICENÇA-PRÊMIO SAD DEFERIDO 

38.417/2020  
MAGNUM DENISSON 

ANDRADE DE OLIVEIRA 
6555 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

 2.683/2021  
EDILENE BRANDÃO 

VIANA RAMOS  
7804 LICENÇA-PRÊMIO SEDE DEFERIDO 

 4.202/2021 
MARIANA DURAND 

PINTO 
9712 LICENÇA-PRÊMIO SEMAS DEFERIDO 

39.991/2020 
EDVANILSON OLIVEIRA 

SANTOS 
10016 LICENÇA-PRÊMIO SEJEL DEFERIDO 

1.014/2021    
FRANCISCO DE ASSIS 

CAMPOS 
9219 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

32.365/2020 CLEANE SANTOS COSTA 2978 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

38.043/2020  
ALDELIANE ALVES 

MENDES HOLANDA 
4994 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

39.815/2020 FABRICIO ROCHA GOMES 4236 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

 17.084/2020   
JOSUE TEIXEIRA 

RODRIGUES   
9295 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

32.061/2020  
GERSON BEZERRA DOS 

SANTOS 
14899 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

39.193/2020  
JEFFERSON DANILO 

FELICIANO DE OLIVEIRA 
4211 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

 5.331/2021  LUZIA XAVIER DA SILVA 4173 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

37.924/2020  
GABRIELA SILVA 

OLIVEIRA  
5244 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

35.201/20 
ANA MARTA DE SOUSA 

MOREIRA 
10070 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

36.449/20 
ANITA PEREIRA DE 

ARAÚJO FILHA 
7856 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

34.673/20 
CÍCERA IZABEL SILVA 

MENESES 
7735 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

36.995/20 CÍCERO BATISTA FILHO 6021 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.571/20 
EDILZA PEREIRA DA 

SILVA 
11543 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

36.805/20 ELIANE SANTOS FIRME 5887 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.752/20 
ELISÂNGELA OLIVEIRA 

SILVA 
4693 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.464/20 INGRID FALCÃO PERES 7499 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.243/20 IZABEL BOLIS RODRIGUES 7045 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

34.533/20 
JOANA DARC DE 

MEDEIROS 
6684 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

34.391/20 
JOSEFA SIMONE DE 

FARIAS AGUIAR 
7695 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.762/20 
KALINE NASCIMENTO 

MELO 
7672 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.843/20 
LUIS CLÁUDIO SILVA 

LIMA 
7743 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.276/20 
MARIA DE LOURDES 

OLIVEIRA 
9637 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.145/20 
MARIA DO SOCORRO 

ARAÚJO OLIVEIRA 
7751 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

34.541/20 
MARIA LÚCIA LEAL 

SAMPAIO 
7825 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.114/20 
MARIA VANUSA 

CARDOSO PEREIRA 
4737 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.752/20 
MARIA VERÔNICA G. DE 

MOURA 
11379 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

39.324/20 PASCALLY SALVADOR 7652 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

36.849/20 
POLLYANNA PAULINO 

COSTA 
4651 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

36.682/20 
ROSILENE MARIA DE 

FARIAS GOMES 
7668 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

36.202/20 
TAMAR MAMEDE 

FERNANDES 
4713 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.746/20 
VERIENE VILARIM FLOR 

HOLANDA 
6970 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

38.659/20 IVETE AVELINO ALVES 7775 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.692/20 
JOZIRENE DOS SANTOS 

LOURENÇO 
7779 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.565/20 
LÚCIA DE FÁTIMA 

COUTINHO DA SILVA 
4845 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.170/20 
MARIA DO SOCORRO 

XAVIER DE SOUSA 
8427 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.715/20 
MARISTELA LOPES 

BARROS 
14598 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.578/20 
SANDRA DA SILVA 

CAMELO 
7660 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

36.791/20 
WASHINGTON LUÍS 

ALVES 
1952 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.327/20 
ANTÔNIO EUDES 

PINHEIRO COELHO 
9157 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.845/20 
EURIVALDO FELIPE 

BARBOSA 
9190 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.558/20 
GILVAN GUEDES 

GONÇALVES 
8501 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.671/20 JOÃO BATISTA LEITE 8939 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

36.161/20 JOSÉ CARLOS CARDOSO 2538 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

38.205/20 JOSÉ XAVIER FERREIRA 10921 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.828/20 MAILTON COSTA SANTOS 6908 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.168/20 
NEUKENNEDY RIDNALK 

CHAVES GONDIM 
6598 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

39.305/20 
RONALDO FERNANDO 

DE LIRA 
8547 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

34.390/20 
SEBASTIÃO ZOMÉ DE 

ANDRADE 
9273 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.751/20 
ANA CAROLINA 

FERREIRA DE ARAÚJO 
6422 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

41.439/20 ANDRÉA PRIMO 6311 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

053/21 
IZABEL MARIA VEIGA DE 

OLIVEIRA 
7278 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.230/20 
JOÃO EUDES JALES DOS 

SANTOS 
12945 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

37.706/20 
LUCIANO ALVINO DA 

SILVA 
12409 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.299/20 
MÁRCIA MARIA BARBOSA 

DE MENEZES 
6504 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

36.163/20 SHIRLEY CRISTINA DIAS 11268 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.006/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.006/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa Física: 
KLERYSON ARTHUR DANTAS GALDINO – CPF: 
713.502.534-21 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REBOQUE PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, embasada 
no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor total de R$ 
1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.2001.2128 Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 1001. 
 

 Campina Grande, 11 de março de 2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.009/2021/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.009/2021/SEMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
kleryson arthur dantas galdino. OBJETO CONTRATUAL: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOQUE EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS. VIGÊNCIA: Até 30 de 
MARÇO de 2021. FUNDAMENTAÇÃO: dispensa de licitação 
Nº 2.05.006/2021/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, Lei nº 
8.666/93, alterada Lei nº 8.666/93, alterada. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2128, ELEMENTO DE 

DESPESA: 3390-36. FONTE DE RECURSOS: 1001. 
SIGNATÁRIOS: JOELMA MARTINS DOS SANTOS E 
kleryson arthur dantas galdino. VALOR GLOBAL: R$ 
1.600,00 (HUM MIL E SEISCENTOS). DATA DE 
ASSINATURA: 11/03/2021. 

 
JOELMA MARTINS DOS SANTOS 

Secretária Municipal De Assistência Social 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 044/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015, que dispõe sobre as 
eleições de Gestores Escolares e Lei Complementar Nº 
036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Indicar o(a) servidor(a) LUANA NEVES DE OLIVEIRA 
DINIZ, matrícula 4553, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo(a) Educacional, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Diretor(a) 
- Símbolo GFDE-1, da Escola Municipal Aroldo Cruz 
Filho, no período retroativo ao dia 10 de fevereiro de 2021 a 
31 de janeiro de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16204/2021 16169/2021 R$ 352.800,00 
Rachel Filgueiras 

de Menezes 

16209/2021 16185/2021 R$ 468.000,00 
Maria Aparecida 
de Souza Guedes 

16210/2021 16186/2021 R$ 468.000,00 
Ozanira Araújo 

de Oliveira 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16194/2021 16130/2021 R$ 550.000,00 
Cgo Serviços 
Médicos Ltda 

16174/2021 16167/2021 R$ 550.000,00 

Endogastro 
Serviços De 

Endoscopia E 
Cirurgia Geral 

Ltda (Endogastro 
– Endoscopia E 
Cirurgia Geral 

Ltda) 

16208/2021 16181/2021 R$ 750.000,00 

Andrade Serviços 
Médicos E 

Eventos Ltda S/S 
Ltda 

16207/2021 16188/2021 R$ 550.000,00 
Silva Serviços 
Médicos Ltda 

16212/2021 16190/2021 R$ 450.000,00 

Lucia Maria Costa 
Fernandes – Me 
(SSO – Serviços 

de Saúde 
Ocupacional) 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104 e 10.302.1010.2101. 
Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16193/2021 16176/2021 R$ 388.800,00 
Lívia Bandeira 

Calado 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16188/2021/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Panorama Comércio De Produtos Médicos 
E Farmacêuticos Ltda.Objeto: Aquisição De Medicamentos 
Controlados Para Atender A Demanda Dos Caps, Residências 
Terapêuticas E Unidades De Saúde (Ubsf´S) Do Município De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 414.000,00.Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16700/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2102 / 10.303.1011.2105. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe Araújo 
Reul E José D’almeida. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16192/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Empresa 
Connect Estagios Ltda (Super Estágios).Objeto: Contratação 
De Empresa Especializada No Serviço De Recrutamento De 
Estagiários Para Atenderem As Demandas Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande –Pb. Valor Global: R$ 
49.123,20.Prazo Contratual: Por 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
0061/2020/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.122.2001.2112. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E José Aroldo Silveira 
De Almeida. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 15 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16191/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Medic Life 
Distribuidora De Medicamentos Ltda.Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Controlados Para Atender A Demanda Dos Caps, 
Residências Terapêuticas E Unidades De Saúde (Ubsf´S) Do 
Município De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
108.000,00.Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16700/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2102 / 
10.303.1011.2105. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Lara 
Marcon Dandolini. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16178/2021/SMS/PMCG. Partes: SMS/PMCG E UDM - 
Unidade De Serviços De Diagnósticos Por Imagem Da Mulher 
LTDA. Objeto: Contratualização De Serviços Ambulatoriais 
Para Rede Complementar De Assistência Em Saúde, Conforme 
Edital De Chamamento Público Nº 16004/2018 – Com A 
Pessoa Jurídica: UDM - Unidade De Serviços De Diagnósticos 
Por Imagem Da Mulher LTDA. Valor Global: R$ 361.085,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fonte 
De Recursos: 1214. Fundamentação Legal: Inexigibilidade 
De Licitação Nº. 16173/2021SMS/PMCG, Em Conformidade 
Com A Lei Federal Nº. 8666/93, Alterada. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E João Alves De Macedo. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16200/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Associação 
Campinense De Pais Autistas - Acpa. Objeto: Execução De 
Serviços Ambulatoriais Integrantes Da Rede Complementar De 
Saúde, Visando O Atendimento Aos Pacientes Protadores De 
Transtorno Do Espectro Autista (Tea) – Com A Pessoa Jurídica 
Associação Campinense De Pais De Autistas – Acpa. Valor 
Global: R$ 286.675,20. Prazo Contratual: Por 06 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16178/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Roberta Kariny Costa Figueiredo. 
                                   

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16186/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Medilar 
Importação E Distribuição De Produtos Médico Hospitalares 
S/A.Objeto: Aquisição De Medicamentos Controlados Para 
Atender A Demanda Dos Caps, Residências Terapêuticas E 

Unidades De Saúde (Ubsf´S) Do Município De Campina Grande 
– Pb. Valor Global: R$ 138.000,00.Prazo Contratual: Até 
31 Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16700/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2102 / 
10.303.1011.2105. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E César 
Augusto Gomes Neumann. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16201/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rubem & 
Medeiros Produtos Para Saúde Ltda. Objeto: Aquisição De 
Cobertura De Óbito E Manta Térmica Aluminizada Para 
Atender As Demandas Hospitalares Do Município De Campina 
Grande – Pb – Covid – 19. Valor Global: R$ 16.850,00. 
Prazo Contratual: 60 (Sessenta) Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16152/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93, Lei 13.979/20 E Decreto Municipal Nº 
4.463/2020  Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Antônio Marcos 
Rubem De Sousa. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16202/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Material Médico Hospitalar, Para Atender As Demandas 
Hospitalares Do Município De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 35.176,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16153/2021/Sms/Pmcg – Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214 E 1211. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Paula Simone Chaves Pacheco. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16203/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rfs Serviços De 
Manutenção E Instalações Eireli. Objeto: Serviço De 
Manutenção Preventiva E Limpeza Em Ar Condicionado 
Variando De 9.000 A 24.000 Btus. Valor Global: R$ 
13.400,00. Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16151/2021/Sms/Pmcg – 
Lei Nº 8.666/93. Funcional Programática: 
10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1214 E 1211. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Raissa Ferreira Da Silva. 

                                 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 16 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16185/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Espírito Santo 
Distribuidora De Produtos Hospitalares Eireli.Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Controlados Para Atender A 
Demanda Dos Caps, Residências Terapêuticas E Unidades De 
Saúde (Ubsf´S) Do Município De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 324.000,00.Prazo Contratual: Até 31 Dezembro 
De 2021. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16700/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2102 / 
10.303.1011.2105. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Erivelto Silva Dal Col 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16199/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Marco Villar 
Sociedade Individual De Advocacia. Objeto: Execução Dos 
Serviços Técnicos Especializados De Consultoria E Assessoria 
Jurídica, Com Vistas Ao Acompanhamento De Processos 
Judiciais E/Ou Administrativos Junto Ao Tribunal De Contas 
Do Estado Da Paraíba, Ministério Público Estadual E Tribunal 
De Contas Da União, De Interesse Do Fundo Municipal De 
Saúde. Valor Global: R$ 100.800,00. Prazo Contratual: 
Até 31 De Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16159/2021/Sms/Pmcg – Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.122.2001.2112. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Marco Aurélio De 
Medeiros Villar. 
                                    

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16195/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Alocar 
Locadora De Veículos, Máquinas E Equipamentos Ltda. 
Objeto: Contratação De Empresa Especializada No Serviço De 
Locação De Veículos, Para Atender As Demandas Das 
Secretarias Municipais Da Prefeitura De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 89.700,00.Prazo Contratual: Por 12 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
0098/2020/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.122.2001.2112. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Gilberto Moita Filho. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16197/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nossa Frota 

Locação De Veículos Eireli. Objeto: Contratação De Empresa 
Especializada No Serviço De Locação De Veículos, Para Atender 
As Demandas Das Secretarias Municipais Da Prefeitura De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 503.995,20.Prazo 
Contratual: Por 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 0098/2020/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. 
Funcionais Programáticas: 10.122.2001.2112. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1211. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E José Emílio Houat Filho. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16089/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Seguros Sura 
S/A. Objeto: Contratação De Pessoa Jurídica, Para Segurar A 
Frota De Ambulâncias Do Samu-Cg (Serviço Atendimento 
Móvel E De Urgência) Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb, Com Cobertura Contra Danos Materiais 
Resultantes De Sinistros De Roubo, Colisão, Incêndio, Danos 
Causados Pela Natureza E Assistência 24 Horas, Conforme 
Termo De Referência. Valor Global: R$ 16.550,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16726/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2101. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Marcelo Pozzi 
Pestana. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16222/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Dirceu Longo 
& Cia Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos E Material 
Permanente Para Atender Ao Cer – Centro Especializado Em 
Reabilitação De Campina Grande, Integrante Da Secretaria 
Municipal De Saúde, Conforme Proposta De Aquisição Nº 
24513574000/1190-03 Do Ministério Da Saúde. Valor 
Global: R$ 4.227,90. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro 
De 2021. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16785/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 1215. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Dirceu Longo. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16213/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Farmace – 
Indústria Químico-Farmacêutica Cearense Ltda. Objeto: 
Aquisição De Soluções, Saneantes E Materiais De Hemodiálise 
Para Atender O Centro De Hemodiálise Do Hospital Dr. 
Edgley. Valor Global: R$ 880.000,00. Prazo Contratual: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 17 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16750/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Geraldo Celso Alves 
De Lima. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16221/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mustang 
Pluron Quimica Ltda. Objeto: Aquisição De Soluções, 
Saneantes E Materiais De Hemodiálise Para Atender O Centro 
De Hemodiálise Do Hospital Dr. Edgley. Valor Global: R$ 
268.000,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16750/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Rodrigo Devitto Farias. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16220/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Cotação Com 
Representação Importação E Exportação Ltda. Objeto: 
Aquisição De Soluções, Saneantes E Materiais De Hemodiálise 
Para Atender O Centro De Hemodiálise Do Hospital Dr. 
Edgley. Valor Global: R$ 569.648,00. Prazo Contratual: 
Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16750/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Dorian Cotta. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16226/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Labgene – 
Laboratório De Citogenética Molecular Ltda - Me. Objeto: 
Procedimento Para Realização Do Exame De Painel Genético 
De Distrofias Musculares, Miopatias E Miastenia, Com Vistas A 
Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do Processo Nº 0507631-
93.2020.4.05.8201t, Que Tramita Na Justiça Federal De 
Primeira Instância – Juizado Especial Da Paraíba 9ª Vara. Autor: 
Mariana Pinto Dos Santos. Valor Global: R$ 6.800,00. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16189/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1211. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Paula Frassinetti Vasconcelos 
De Medeiros. 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16182/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Labinbraz 
Comercial Ltda. Objeto: Aquisição De Reagentes Para 
Hematologia Para Atender As Demandas Hospitalares Do 
Município De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
158.400,00. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16148/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araujo Reul E Guilhermo Julio 
Figueroa Casas. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16223/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Comercial 
Vanguardeira Eireli. Objeto: Aquisição De Equipamentos E 
Material Permanente Para Atender Ao Cer – Centro 
Especializado Em Reabilitação De Campina Grande, Integrante 
Da Secretaria Municipal De Saúde, Conforme Proposta De 
Aquisição Nº 24513574000/1190-03 Do Ministério Da Saúde. 
Valor Global: R$ 2.197,86. Prazo Contratual: Até 31 
Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16785/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
1215. Signatários: Filipe Araújo Reul E Edson Camilo. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16224/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E L.F. Silva 
Maquinas Eireli - Epp. Objeto: Aquisição De Equipamentos E 
Material Permanente Para Atender Ao Cer – Centro 
Especializado Em Reabilitação De Campina Grande, Integrante 
Da Secretaria Municipal De Saúde, Conforme Proposta De 
Aquisição Nº 24513574000/1190-03 Do Ministério Da Saúde. 
Valor Global: R$ 21.859,34. Prazo Contratual: Até 31 
Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16785/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
1215. Signatários: Filipe Araújo Reul E Leônidas Fabiano 
Silva. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16420/2020. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e CGO Serviços Médicos EIRELI. OBJETO: 
Contratação de profissionais médicos, com comprovação de 
experiência de atuação, para atendimento de urgência e 
emergência, de forma complementar, em regime de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 18 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande - PB. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II da Lei 
n° 8.666/93, alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 16377/2020.  
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16293/2020. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e Livia Bandeira Calado. OBJETO: 
Contratação de profissionais médicos, com comprovação de 
experiência de atuação, para atendimento de urgência e 
emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande - PB. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II da Lei 
n° 8.666/93, alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 16253/2020.  

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Nos Extratos de Contrato nº 16151/2021, 16164/2021, 
16136/2021, 16149/2021 e 16171/2021 /Sms/Pmcg, 
publicados no Semanário Oficial n° 2.716, 22 a 26 de Fevereiro, 
p. 10, ONDE SE LÊ: Elemento da despesa: 3390.39. LEIA-SE: 
Elemento da despesa: 3390.36. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.007/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E COMERCIAL MOURA & FERNANDES LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, PARA USO DOS 
FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 5.316,81 (CINCO MIL TREZENTOS 
E DEZESSEIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO 100/2020. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 452 1025 2071 / 
3390.30 / 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E POLYANA KELLY MOURA FERNANDES. 
DATA DE ASSINATURA: 05 DE MARÇO DE 2021.  

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI  
Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

   

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA Nº 73 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande, Paraíba, 
CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR, no uso de suas 
atribuições institucionais, conferidas através da Portaria nº 0026 
de 01 de Janeiro de 2021. 
 
CONSIDERANDO a Portaria Normativa Nº 51 de 16 de 
Setembro de 2020, que institui a criação do Setor Patrimonial da 
STTP e a Comissão Especial de Inventário, responsável por 
coordenar os trabalhos de levantamento físico, avaliação e 
reavaliação, e inventário dos bens patrimoniais da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos. 
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º DESIGNA a funcionária Maria Verônica dos 
Santos, Matrícula nº 198.284 como Coordenadora de 
Patrimônio, de conformidade com o Artigo 6º da Portaria 
Normativa nº 51 de 16 de Setembro de 2020. 
 
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Campina Grande-PB, 25 de Fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 74 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande, Paraíba, 
CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR, no uso de suas 
atribuições institucionais, conferidas através da Portaria nº 0026 
de 01 de Janeiro de 2021. 
 
CONSIDERANDO a Portaria Normativa Nº 51 de 16 de 
Setembro de 2020, que institui a criação do Setor Patrimonial da 
STTP e a Comissão Especial de Inventário, responsável por 
coordenar os trabalhos de levantamento físico, avaliação e 
reavaliação, e inventário dos bens patrimoniais da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos. 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º Em atendimento a Portaria Nº 51 de 16 de Setembro 
de 2020, NOMEIO os seguintes servidores para compor a 
Comissão de Inventário, na forma que segue: 
 

Presidente: Zóia Bandim Sátiro (Agente Administrativa – 
Mat.907) 
 

Demais Componentes: 
 

1º Membro: Bárbara Almeida Leite (Assistente 
Administrativo - Mat.111315) 
 

2º Membro: Rute Medeiros de Souza (Agente 
Administrativo – Mat.20106) 
 

3º Membro: Lenildo de Sousa Batista (Agente de Trânsito – 
Mat. 49) 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 19 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Campina Grande-PB, 25 de Fevereiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 00079/2021//STTP/CG/PB  
 
DESIGNA GESTOR DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela lei Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3° da lei 
3.725 de 26 de agosto de 1999 (lei que cria a STTP e dá outras 
providências) e nas letras: “e”, “s”, subitem I, e “v”, do art. 4º do 
Decreto nº 2.948 de junho de 2001 (Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande) e;  
 

RESOLVE 
 
CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do 
Art. 58, inciso III c/c 67, ambos da Lei Federal 8.666/93, 
gerenciar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração e o art. 73, inciso I, alínea “b” e 
inciso II, alienas “a” e “b” da Lei 8.666/93 e os princípios que 
regem a Administração Pública; e  
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 
Gestor formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO as 
orientações previstas no emitiu o Ofício Circular 
002/2021/CGM emitido pela Controladoria Geral do 
Município de Campina Grande para o fiscal de contratos; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, inciso I, alínea “b” e 
inciso II, alienas “a” e “b” da Lei 8.666/93 e os princípios que 
regem a Administração Pública.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor BRUNO ANTONIO DE 
OLIVEIRA RAULINO, CPF. 854.318.344-87, para atuar como 
gestor dos contratos administrativos celebrados pela STTP.  
 
Art. 2º O Gestor deverá gerenciar a execução de todos os 
contratos firmados pela STTP, exercendo as atividades de 
orientação, fiscalização e controle, reportando a autoridade 
superior qualquer anormalidade em sua execução, devendo 
atentar para o determinado no artigo 67 da Lei n.º 8.666/93.  
 
Parágrafo Único. As decisões e providências que ultrapassam 
a competência do Gestor deverão ser solicitadas ao gestor em 
tempo hábil para a adoção das medidas saneadoras.  

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Campina Grande - PB, 23 de fevereiro de 2021.  

 
PORTARIA Nº 00080/2021//STTP/CG/PB  

 
DESIGNA FISCAL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela lei Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3° da lei 
3.725 de 26 de agosto de 1999 (lei que cria a STTP e dá outras 
providências) e nas letras: “e”, “s”, subitem I, e “v”, do art. 4º do 
Decreto nº 2.948 de junho de 2001 (Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande) e;  
 

RESOLVE 
 
CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do 
Art. 58, inciso III c/c 67, ambos da Lei Federal 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante da Administração e o art. 73, inciso 
I, alínea “b” e inciso II, alienas “a” e “b” da Lei 8.666/93 e os 
princípios que regem a Administração Pública; e  
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 
celebrados pela entidade; CONSIDERANDO as orientações 
previstas no emitiu o Ofício Circular 002/2021/CGM emitido 
pela Controladoria Geral do Município de Campina Grande;  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, inciso I, alínea “b” 
e inciso II, alienas “a” e “b” da Lei 8.666/93 e os princípios que 
regem a Administração Pública.  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar os servidores CAMILA PEREIRA 
PONTES, mat. 111326, RODOLFO CAVALCANTI DINIZ, 
mat. 19738, HELDER DE BARROS CARLOS, mat. 0017-5, 
THIAGO NEVES DA SILVA, mat. 111332, CLAUDEMIR 
DIAS FERREIRA, mat. 7030 para atuar como fiscal dos 
contratos administrativos celebrados pela STTP, com a 
atribuição de acompanhar e fiscalizar a correta execução do 
objeto aos termos contratuais.  
 
Art. 2º Fica o fiscal de contrato administrativos da STTP 
obrigado a: 
 
I - comunicar, sempre por escrito, e em consonância como 
gestor de contratos, a administração todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
eventualmente observados.  
 
II - verificar articulação entre as etapas, de modo que os 
objetivos sejam atingidos; 
 

III - certificar a execução de etapa de obras ou serviços e o 
recebimento de aquisições e equipamentos, mediante emissão de 
Atestado de Execução e de termo circunstanciado;  
 

IV - atestar a conclusão das etapas ajustadas; V - rejeitar bens e 
serviços que estejam em desacordo com as especificações do 
objeto contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o 
que reza o contrato e o ato licitatório, principalmente em 
relação aos prazos de entrega ali previsto VI - Atender as 
orientações previstas no Ofício Circular 002/2021/CGM;  
 

Parágrafo Único. As decisões e providências que ultrapassam a 
competência do fiscal deverão ser solicitadas ao gestor em tempo 
hábil para a adoção das medidas saneadoras.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 20 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande - PB, 01 de Março de 2021.  
 
 
 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE CAMPINA 
GRANDE – EDITAL DE CONVOCAÇÃO COM PRAZO 
DE 15 DIAS – PROCESSOS DE TRANSFERÊNCIA E 
RENOVAÇÃO DE ALVARÁ. 
 

O Superintendente //de Trânsito e Transportes de Campina 
Grande, PB, em virtude de lei, etc. FAZ SABER a todos quanto 
o presente edital virem, ou dele conhecimento e notícias 
tiverem e a quem interessar possa, que por esta STTP-CG-PB, 
se tramitam processos administrativos, em favor dos 
promovidos: 1- JOALISON BARBOSA FERREIRA 
(Faltam: INSCRIÇÃO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO); 
2- LINDEMBERG PATRÍCIO LIMA SALES (Faltam: 
INSCRIÇÃO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO) e 3- JOSÉ 
CLÓVIS DE ALVES SOUZA (Faltam: CERTIDÃO 
NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS e CERTIDÃO 
NEGATIVA MILITAR DA UNIÃO). E que, por meio deste, 
ficam os TERCEIROS INTERESSADOS devidamente 
NOTIFICADOS para apresentarem os documentos faltantes 
nos processos administrativos de TRANSFERÊNCIA DE 
PERMISSÃO e RENOVAÇÃO DE ALVARÁ, Modal 
MOTO-TÁXI, nos termos da Portaria n° 005/2014/STTP-
CG. E para que alhures, ninguém venha alegar ignorância, nem 
as próprias partes promovidas, determinou o Senhor 
Superintendente desta STTP-CG-PB, Dr. CARLOS 
MARQUES DUNGA JUNIOR, a expedição o presente Edital 
de Convocação, devidamente publicado no SEMANÁRIO 
OFICIAL da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, PB. Campina Grande-PB, 11/03/2021. Publique-
se, registre-se, notifique-se.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente de Trânsito e Transportes de Campina Grande, 

PB 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 020/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 25 de março de 
2021, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” 
cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, PARA 
ATENDER AS UNIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 12 de março de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 023/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021 
AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES EM GASOTERAPIA 
COM INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA ARMAZENAMENTO, OBTENÇÃO E/OU 
GERAÇÃO DOS GASES (OXIGÊNIO MEDICINAL E AR 
COMPRIMIDO MEDICINAL), PARA ATENDER OS 
ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE 
GERIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, fica ADIADO por tempo 
INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 12 de março de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.718 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MARÇO DE 2021                                                PÁGINA 21 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

______________________________________________
_ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

______________________________________________
_ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
______________________________________________

_ 
 

REDAÇÃO 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

